ESTADO DO PARÁ
                  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  CCOONNCCÓÓRRDDIIAA  DDOO  PPAARRÁÁ

CNPJ 14.145.817/0001-62 - Palácio Antonio Ribeiro da Silva

--------------------------------------------------------------------------------------------------------
 Av. Marechal Deodoro da Fonseca nº 225 - CEP: 68.685-000 -  Concórdia do Pará – PA

E-MAIL : camaraconcordiadopara@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 31/2017

SENHOR PRESIDENTE E SENHORES VEREADORES
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ:

REQUEIRO: Nos termos regimentais desta Casa de Leis, que seja oficiado ao Sr, Elias
Guimarães Santiago, Excelentíssimo Prefeito Municipal a construção de uma Quadra
de Areia na Comunidade Nª. Srª do Perpétuo Socorro (Arraial do Arapiranga - Rod. PA
140 – Via Bujaru), neste município de Concórdia do Pará.

.

JUSTIFICATIVA

Praticar esportes é essencial para o desenvolvimento de crianças e adolescentes.
Contudo, muitos meninos e meninas brasileiros não têm acesso a esse tipo de atividade.

E os problemas não param por aí. Para completar este triste quadro, a maioria dos
municípios de nosso Estado, em especial as comunidades e vilarejos, tem poucas
instalações acessíveis e em bom estado para que meninas e meninos pratiquem
esportes.

Há ainda a falta de material esportivo e de profissionais capacitados para
orientação.

Sendo que com a construção de uma Quadra de Areia na comunidade acima
citada proporcionará um bem estar social a todos os praticantes de esporte.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Concórdia do Pará, Palácio Antonio

Ribeiro da Silva, 23 de março de 2017.

RAIMUNDO FERREIRA LOPES

VEREADOR MUNICIPAL

mailto:camaraconcordiadopara@hotmail.com